preparadas assumindo que o valor dos saldos patrimoniais estivesse em aberto durante todo o
período.

A metodologia utilizada para o “cenário provável” considerou a melhor estimativa da taxa de juros
em 31 de dezembro de 2023. Vale lembrar que por se tratar de uma análise de sensibilidade do
impacto no resultado financeiro nos próximos doze meses, consideraram-se os saldos da dívida e
das aplicações financeiras em 31 de dezembro de 2022.
É importante salientar que o comportamento dos saldos de dívida e derivativos respeitará seus
respectivos contratos, bem como o saldo das aplicações financeiras oscilará de acordo com a
necessidade ou disponibilidade de caixa da Companhia.

Análise de sensibilidade das taxas de juros, com apresentação dos efeitos no resultado antes dos
impostos, utilizando as taxas e as projeções da B3 e BNDES em 31 de dezembro de 2022.

31.2.4 Risco de crédito

Decorre da possibilidade da Companhia sofrer perdas decorrentes de inadimplência dos seus
consumidores ou de instituições financeiras depositárias de recursos ou de investimentos
financeiros. Para mitigar esses riscos, a Companhia utiliza de todas as ferramentas de cobrança

 R$

Operação
Provável

Cenário (I)
Cenário (II) +

25%
Cenário (III)

+ 50%

ATIVOS FINANCEIROS (1.436) (21.837) (42.239)

Equivalentes de Caixa e Títulos e Valores Mobiliários (1.436) (21.837) (42.239)

PASSIVOS FINANCEIROS POR RISCOS (55.353) (233.611) (411.868)

Libor6M 586 (1.098) (2.782)

Libor3M 1 (2.487) (4.975)

CDI (34.768) (148.632) (262.495)

IPCA (21.172) (81.394) (141.616)

DERIVATIVOS (52.693) (225.257) (397.821)

Swaps de moedas (ponta passiva) (47.168) (201.639) (356.110)

Swaps de taxa (ponta passiva) (5.525) (23.618) (41.711)

TOTAL DE GANHO (PERDA)   (109.482)   (480.705)   (851.928)

Referência para ATIVOS FINANCEIROS  -25% -50%

CDI (% em 31.12.2023) 13,41% 16,77% 20,12%

Referência para PASSIVOS FINANCEIROS - - -

CDI (% em 31.12.2023) 13,41% 16,77% 20,12%

IPCA (% em 31.12.2023) 6,34% 7,93% 9,51%

Selic (% em 31.12.2023) 13,41% 16,77% 20,12%

Libor3M (% em 31.12.2023) 4,71% 5,89% 7,07%

Libor6M (% em 31.12.2023) 4,69% 5,86% 7,03%

70

permitidas pelo órgão regulador, tais como corte por inadimplência, negativação de clientes
inadimplentes em empresas de proteção ao crédito e cobrança judicial. O risco de crédito das contas
a receber encontra-se pulverizado considerando a base de clientes da Companhia. Uma análise de
redução ao valor recuperável é efetuada a cada data de reporte usando uma matriz de provisão
para avaliar as perdas de crédito esperadas. A exposição máxima ao risco de crédito em 31 de
dezembro de 2022 é o valor contábil de cada classe de ativos financeiros divulgada na Nota 6. A
Companhia não possui ou mantém ativos que tenham sido dados em garantia por terceiros.